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625 lat Wydziału Teologicznego, 180. rocznica 
urodzin i 140 lat od wyboru Józefa Sebastiana Pelczara 

na rektora UJ

Wyjątkowy przyszło nam przeżywać miesiąc we współczesnej historii, oto 
11 stycznia 2022 r. świętowaliśmy w sposób uroczysty 625. rocznicę erygo-
wania Wydziału Teologicznego w Krakowie przez papieża Bonifacego IX 
bullą Eximiae devotionis affectus z 11 stycznia 1397 r., na prośbę królowej 
Jadwigi i jej męża króla Władysława Jagiełły. Dzisiaj (17 stycznia 2022 r.) 
przeżywamy dokładnie 180  lat od urodzin (17  stycznia 1842  r.) rektora 
Uniwersytetu Jagiellońskiego bp. Józefa Sebastiana Pelczara, którego też 
140 lat temu wybrano na rektora UJ (1882–1883). W historii Wydziału Teo-
logicznego pojawiło się wielu wybitnych teologów, wystarczy wspomnieć 
z imienia tylko świętych: Jana z Kęt i Stanisława Kazimierczyka. Można 
wymienić także wielu innych, takich jak: Konstantego Michalskiego, Jana 
Fijałka, Tadeusza Glemmę czy Władysława Wichra, a więc tych, którzy 
poszukiwali prawdy i odkrywali tajemnicę Boga przez wszystkie wieki ist-
nienia wydziału, najpierw na Uniwersytecie Jagiellońskim, a  dzisiaj na 
Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II. 
 Przychodzimy do Alma Mater wszystkich polskich uczelni i całujemy 
dłoń Matki, by powracać do źródeł i  poszukiwać jedności i  wspólnoty, 
aby razem poszukiwać prawdy i  spełniać posługę myślenia. Aby uczyć 
się, za studentem tegoż Wydziału Teologii i zarazem doktorem honoris 
causa Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz patronem Uniwersytetu Papie-
skiego  – Janem Pawłem  II  – który 25  lat temu na 600-lecie Wydziału 
Teologicznego do środowiska akademickiego mówił, że uczelnia jest jak 
matka, której „troska jest natury duchowej: rodzenie dusz do wiedzy, do 
mądrości, kształtowanie umysłów i serc”. I że jest to „wkład z niczym nie 
porównany” (Jan Paweł II, Przemówienie wygłoszone z okazji sześćsetlecia 
Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 8  czerwca 
1997 r.).
 Dziękuję za możliwość organizacji konferencji w  Auli Collegium 
Novum  JM prof.  dr. hab.  Jackowi Popielowi, rektorowi Uniwersytetu 
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Jagiellońskiego, za inspirację do tej organizacji i  współpracę Zgroma-
dzeniu Służebnic Najświętszego Serca Pana Jezusa, na czele z  Matką 
Olgą Podsadnią, za przygotowanie naukowe tego wydarzenia ks.  prof. 
dr.  hab.  Jackowi Urbanowi, dziekanowi Wydziału Historii i  Dziedzic-
twa Kulturowego Uniwersytetu Papieskiego, za prowadzenie konferencji 
prof.  dr. hab.  Stanisławowi Sroce, dziekanowi Wydziału Historycznego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Dziękuję prelegentom za ich wystąpie-
nia, a  Telewizji naszego Uniwersytetu  JP2TV za transmisje. Dziękuję 
wspaniałemu czasopismu „Perspektywy Kultury”, że wszystkie cenne 
naukowe wystąpienia znalazły się w tym poczytnym piśmie, to zaszczyt 
i zobowiązanie. 
 Papież Franciszek w  liście, który skierował do Uniwersytetu Papie-
skiego Jana Pawła II w Krakowie z okazji jubileuszu Wydziału Teologicz-
nego, napisał: 

wierni wielowiekowej tradycji, odczytujcie znaki czasu, podejmujcie 
z odwagą nowe wyzwania, aby skutecznie nieść współczesnemu człowie-
kowi i światu prawdę Ewangelii. Niech wasz Uniwersytet będzie miejscem 
formacji nowych pokoleń chrześcijan, nie tylko przez badania naukowe 
i dociekanie prawdy, ale także przez społeczne świadectwo życia wiarą. 
Niech będzie wspólnotą, w której zdobywanie wiedzy łączy się z promo-
cją szacunku do każdego człowieka ze względu na Boga, który go stworzył 
i z troską o kształtowanie serc i otwieranie ich na to, co najważniejsze, co 
trwałe i co nie przemija (Franciszek, List z okazji 625-lecia WT w Krako-
wie, 6 stycznia 2022 r.). 

Niech słowa te dla nas wszystkich będą inspiracją na kolejne lata istnienia 
i działalności Wydziału Teologicznego, naszych Uniwersytetów, ale sądzę 
nas indywidulanie także. 
 Wszystkim życzę dobrego wsłuchania się w historię i teologię, a także 
w twórczą perspektywę przyszłości. Wszystkim czytelnikom życzę zatrzy-
mania się nad wybitnymi tekstami, które są prawdziwą posługą myślenia 
wobec dzisiejszej rzeczywistości świata. 

Ks. prof. dr hab. Robert Tyrała
Rektor UPJPII 

17 stycznia 2022 r.
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